
 

Etický kodex  

rozhodčích, technických delegátů a ringstewardů  

Western Riding Clubu České Republiky 

 

 

Delegování rozhodčího, technického delegáta (dále „TD“) a ringstewarda (dále „R“) Western Riding 

Clubu ČR (dále jen „WRC“) je výsadou, nikoli právem.  

V případě rozhodčího, technického delegáta i ringstewarda je důležité, aby byla dodržena všechna 

aktuální pravidla a předpisy, jak je uvedeno v Pravidlech WRC ČR.  

Chování jednotlivce jako rozhodčího, TD i R musí být příkladné. Rozhodčí, TD i R WRC musí za všech 

okolností jednat v zájmu WRC a pro ochranu dobrého jména WRC. V případě rozhodčích, TD i R se 

toto týká rovněž – jejich jednání a chování na jiných soutěžích, než jsou soutěže WRC. Pokud je WRC 

jedinou organizací, která rozhodčímu, TD a R v rámci řádného systematického vzdělávání rozhodčích, 

TD a R a na základě uznaného formálního procesu udělila oprávnění rozhodčího, TD a R musí mít na 

paměti, že je stále veřejností vnímán jako „WRC funkcionář“. V případě nevhodného nebo 

neprofesionálního chování „WRC funkcionáře“ na soutěžích jiných organizací může být toto chování 

vyhodnoceno jako nevhodné nebo chování proti zájmu WRC, poškozující reputaci a zájmy WRC.  

V případě nedodržení povinností a chování vyplývajícího z funkce rozhodčího, technického delegáta 

nebo ringstewarda WRC, může dojít k odvolání z funkce nebo snížení kvalifikace rozhodčího, po 

posouzení Sportovní komisí na návrh Předáka rozhodčích. 

Níže uvedeným podpisem souhlasím s následujícím: 

Povinností rozhodčího, technického delegáta a ringstewarda WRC je:  

- Dodržovat všechna pravidla, týkající se funkce rozhodčího, technického delegáta a ringstewarda 

dle aktuálních pravidel WRC ČR. 

- Být znalý pravidel WRC ČR a neustále si doplňovat znalosti a zkušenosti. 

- Dohlížet, aby bylo zajištěno blaho předváděných koní. S každým koněm bude vždy zacházeno 

humánně, s důstojností, respektem a soucitem. Toto se týká rovněž situací, kdy se rozhodčí, 

technický delegát nebo ringsteward nachází na soutěžích WRC, na kterých nevykonává žádnou 

funkci.  

- Dodržovat a vyžadovat dodržování pravidel, stanovených WRC ČR, požadujících, aby trenéři, 

předvádějící a všichni funkcionáři a rozhodčí byli neustále zodpovědní za pohodu a humánní 

zacházení se všemi koňmi, kteří se nacházejí v místě příslušných soutěží. 

- Dodržovat pravidla WRC ČR, týkající se potírání nesportovního chování. Tato pravidla zahrnují, 

ale nejsou omezena na: zakázané tréninkové praktiky, zakázané chirurgické zákroky, zakázané 

podávání chemikálií nebo zakázané prostředky, které by mohly ovlivnit výkon koně.  

- Být psychicky i fyzicky připravený, být zdvořilý ke všem stranám, funkcionářům, předvádějícím a 

všem osobám, pohybujícím se na soutěžích WRC. Na soutěžích posuzovat (a také se chovat) s 

pozitivním přístupem, který odpovídá vysokým standardům profesionálního chování.  



- dodržovat a uplatňovat pravidla, mít přesvědčení posuzovat dle pravidel a diskvalifikovat ty, kteří 

pravidla porušují, jsou v rozporu s pravidly nebo se ke koním chovají nehumánním způsobem 

- Volit vhodný a reprezentativní westernově společenský oděv – klobouk, košile s dlouhým 

rukávem a límečkem (popřípadě stojáčkem), jednobarevné kalhoty, vysoké westernové boty. 

- Být dochvilný a profesionální při plnění všech svých závazků. 

- Funkcionáři i showmanagement jsou povinní společně spolupracovat na soutěžích 

- Jednat způsobem, který vyjadřuje úctu k WRC ČR, členům, funkcionářům, pořadatelům a 

kolegům, a to za všech okolností 

- Zdržet se požívání alkoholu nebo být pod jeho vlivem při výkonu funkce 

- Odmítnout a okamžitě hlásit Předákovi rozhodčích pokus třetích stran uplatit nebo jinak 

nezákonně přesvědčit nebo ovlivnit kteréhokoli funkcionáře (rozhodčího, R, TD nebo 

showmanagera), včetně jakékoli odměny, protiplnění, hmotného i nehmotného, které by 

představovalo nebo se mohlo jevit jako úplatek při výkonu jejich povinností. 

- Jednat i posuzovat čestně, nestranně, profesionálně, objektivně a nezávisle každého koně/ 

soutěžícího. 

- Vzbuzovat důvěru ve WRC mezi jezdci a veřejností a vyhnout se jakémukoliv jednání, vedoucímu 

k poškození WRC nebo snížení důvěry ve WRC (ať již na soutěžích WRC, nebo na soutěžích pod 

hlavičkou jiných subjektů). 

- Být skutečným důstojným reprezentantem WRC na všech soutěžích WRC. 

- Nezáleží, v jaké pozici se zrovna nacházíte – rozhodčí, ringsteward, technický delegát, účastník 

závodů, nebo divák. Chování je stále profesionální, reprezentativní a hodné zástupce klubu WRC. 

 

Rozhodčí, technický delegát a ringsteward WRC nesmí:  

- Jednat na WRC soutěži nebo na jakékoli jiné soutěži pod hlavičkou jiných subjektů způsobem, 

který není v souladu se zájmy WRC, nebo způsobem, který zájmy či pověst WRC poškozuje. To 

se týká rovněž situací, kdy vystupuje ve funkci rozhodčího nebo jiného funkcionáře soutěží jiné 

organizace než WRC, pokud WRC je jedinou organizací, která mu v rámci řádného 

systematického vzdělávání rozhodčích a na základě uznaného formálního procesu udělila 

oprávnění rozhodčího, technického delegáta nebo ringstewarda. 

- Používat scoresheety, patterny nebo jiné formuláře WRC (jedná se o všechny formuláře, které 

jsou uvedené na stránkách WRC: copyright WRC) jinde než na závodech pořádaných pod 

hlavičkou WRC ČR či k úkonům spojených s WRC ČR. 

- Používat na soutěžích jiných organizací při posuzování pravidla WRC (copyright WRC). V 

případě pochybností, zda jsou na soutěžích pod hlavičkou jiných subjektů, použita pravidla WRC, 

souhlasí s tím, že funkcionář WRC (člen prezidia, rozhodčí, technický delegát, ringsteward) může 

za účasti svědka ověřit, zda pravidla, která rozhodčí na takové soutěži používá, nejsou pravidly 

WRC. 

- Poškozovat nebo hodnotit rozhodování kolegy, který rozhoduje danou show.  

 

V ………….................      dne .................................... 

 

……………............................                                                      ………................................ 

Jméno a příjmení       Podpis  

  


